
 

Официальная правовая информация.   

Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 22.09.2023  

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 июня 2023 г. № 416 

О критериях для прохождения (подтверждения, лишения) государственной 

аккредитации 

На основании пункта 8 статьи 15
1
 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. 

№ 125-З «О физической культуре и спорте» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

критерии для прохождения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры и спорта согласно приложению 1; 

критерии для подтверждения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры и спорта согласно приложению 2; 

критерии для лишения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры и спорта согласно приложению 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2023 г. 

  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 

  

  Приложение 1 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2023 № 416 

КРИТЕРИИ 

для прохождения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры и спорта 

1. Критерии для прохождения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры (проведение физкультурно-

оздоровительной и (или) спортивно-массовой работы) в отношении видов деятельности, 

включенных в перечень видов деятельности, относящихся к сфере физической культуры: 

1.1. государственная регистрация обратившихся за прохождением соответствующей 

государственной аккредитации: 

организации – в качестве юридического лица; 



физического лица – в качестве индивидуального предпринимателя; 

1.2. обеспечение наличия мест проведения спортивно-массовых мероприятий, 

использование в этих местах государственных символов Республики Беларусь; 

1.3. обеспечение проведения спортивно-массовых мероприятий в соответствии 

с положениями о проведении этих мероприятий, санитарно-эпидемиологическими 

требованиями, а также правилами безопасности проведения занятий физической культурой 

и спортом; 

1.4. соответствие физических лиц, осуществляющих в организации или 

у индивидуального предпринимателя, обратившихся за прохождением соответствующей 

государственной аккредитации, педагогическую деятельность в сфере физической культуры 

и спорта на основании трудовых или гражданско-правовых договоров, а также соответствие 

индивидуального предпринимателя, осуществляющего педагогическую деятельность в сфере 

физической культуры и спорта, обратившегося за прохождением соответствующей 

государственной аккредитации, требованиям, установленным в пунктах 2 и 8 статьи 69 

Закона Республики Беларусь «О физической культуре и спорте»; 

1.5. отсутствие фактов привлечения к ответственности за неуважительное отношение 

к государственным и общественным институтам, в том числе государственным символам 

Республики Беларусь, конституционному строю, руководителя, заместителей руководителя 

организации, индивидуального предпринимателя, обратившихся за прохождением 

соответствующей государственной аккредитации, физических лиц, осуществляющих в этой 

организации или у этого индивидуального предпринимателя педагогическую деятельность 

в сфере физической культуры и спорта, а также отсутствие фактов привлечения этих лиц 

к ответственности за совершение противоправных деяний против порядка управления, 

общественного порядка и общественной нравственности. 

2. Критерии для прохождения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий и (или) участие 

в них) в отношении видов спорта, включенных в реестр видов спорта Республики Беларусь: 

2.1. государственная регистрация обратившихся за прохождением соответствующей 

государственной аккредитации: 

организации – в качестве юридического лица; 

физического лица – в качестве индивидуального предпринимателя; 

2.2. обеспечение наличия мест проведения спортивных мероприятий, использование 

в этих местах государственных символов Республики Беларусь; 

2.3. обеспечение проведения спортивных мероприятий в соответствии с правилами 

спортивных соревнований по виду спорта, положениями о проведении (регламентами 

проведения) спортивных соревнований, санитарно-эпидемиологическими требованиями, 

а также правилами безопасности проведения занятий физической культурой и спортом; 

2.4. соблюдение требований в отношении минимального возраста для занятий видами 

спорта, установленного Министерством спорта и туризма совместно с Министерством 

здравоохранения; 



2.5. соответствие физических лиц, осуществляющих в организации или 

у индивидуального предпринимателя, обратившихся за прохождением соответствующей 

государственной аккредитации, педагогическую деятельность в сфере физической культуры 

и спорта на основании трудовых или гражданско-правовых договоров, а также соответствие 

индивидуального предпринимателя, осуществляющего педагогическую деятельность в сфере 

физической культуры и спорта, обратившегося за прохождением соответствующей 

государственной аккредитации, требованиям, установленным в пунктах 2 и 8 статьи 69 

Закона Республики Беларусь «О физической культуре и спорте»; 

2.6. отсутствие фактов привлечения к ответственности за неуважительное отношение 

к государственным и общественным институтам, в том числе государственным символам 

Республики Беларусь, конституционному строю, руководителя, заместителей руководителя 

организации, индивидуального предпринимателя, обратившихся за прохождением 

соответствующей государственной аккредитации, физических лиц, осуществляющих в этой 

организации или у этого индивидуального предпринимателя педагогическую деятельность 

в сфере физической культуры и спорта, а также отсутствие фактов привлечения этих лиц 

к ответственности за совершение противоправных деяний против порядка управления, 

общественного порядка и общественной нравственности. 

3. Критерии для прохождения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию спорта (подготовка спортивного резерва и (или) спортсменов 

высокого класса, проведение спортивных мероприятий и (или) участие в них) в отношении 

видов спорта, включенных в реестр видов спорта Республики Беларусь: 

3.1. на этапе начальной подготовки: 

соответствие критериям для прохождения государственной аккредитации на право 

осуществления деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий 

и (или) участие в них); 

оснащение изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, 

лекарственными средствами для оказания первой медицинской помощи; 

обеспечение допуска спортсменов к спортивной подготовке при наличии медицинских 

справок о состоянии их здоровья установленного образца, содержащих информацию 

об отсутствии у этих спортсменов медицинских противопоказаний для занятий избранными 

видами спорта; 

обеспечение допуска спортсменов к учебно-тренировочному процессу при наличии 

спортивной одежды и обуви специального назначения, спортивного инвентаря, 

предусмотренных учебными программами по отдельным видам спорта; 

соответствие содержания и качества спортивной подготовки учебным программам 

по отдельным видам спорта в части: 

выполнения спортсменами нормативов по общей и специальной физической 

подготовке, установленных учебными программами по отдельным видам спорта; 

передачи спортсменов в высшее звено подготовки, в том числе по этапам (годам) 

спортивной подготовки; 

3.2. на учебно-тренировочном этапе: 



соответствие критериям для прохождения государственной аккредитации на право 

осуществления деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий 

и (или) участие в них); 

оснащение изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, 

лекарственными средствами для оказания первой медицинской помощи; 

обеспечение допуска спортсменов к спортивной подготовке при наличии медицинских 

справок о состоянии их здоровья установленного образца, содержащих информацию 

об отсутствии у этих спортсменов медицинских противопоказаний для занятий избранными 

видами спорта; 

обеспечение допуска спортсменов к учебно-тренировочному процессу при наличии 

спортивной одежды и обуви специального назначения, спортивного инвентаря, 

предусмотренных учебными программами по отдельным видам спорта; 

соответствие содержания и качества спортивной подготовки учебным программам 

по отдельным видам спорта в части: 

выполнения спортсменами нормативов по общей и специальной физической 

подготовке, установленных учебными программами по отдельным видам спорта, и наличия 

спортивного разряда; 

повышения спортивного мастерства спортсменов в соответствии с нормами 

и требованиями Единой спортивной классификации Республики Беларусь; 

передачи спортсменов в высшее звено подготовки, в том числе по этапам (годам) 

спортивной подготовки; 

участия спортсменов в спортивных соревнованиях; 

3.3. на этапе спортивного совершенствования: 

соответствие критериям для прохождения государственной аккредитации на право 

осуществления деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий 

и (или) участие в них); 

оснащение изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, 

лекарственными средствами для оказания первой медицинской помощи; 

обеспечение допуска спортсменов к спортивной подготовке при наличии медицинских 

справок о состоянии их здоровья установленного образца, содержащих информацию 

об отсутствии у этих спортсменов медицинских противопоказаний для занятий избранными 

видами спорта; 

обеспечение допуска спортсменов к учебно-тренировочному процессу при наличии 

спортивной одежды и обуви специального назначения, спортивного инвентаря, 

предусмотренных учебными программами по отдельным видам спорта; 

соответствие содержания и качества спортивной подготовки учебным программам 

по отдельным видам спорта в части: 

выполнения спортсменами нормативов по общей и специальной физической 

подготовке, установленных учебными программами по отдельным видам спорта, и наличия 

у них спортивного разряда не ниже кандидата в мастера спорта, а в командных игровых 

видах спорта для спортсменов старше 20 лет – I спортивного разряда, для спортсменов 



младше 20 лет – II или III спортивного разряда или выступления на официальных областных 

и г. Минска спортивных соревнованиях со спортивным результатом 1–5-е место, 

на официальных республиканских спортивных соревнованиях – 1–7-е место; 

передачи спортсменов в высшее звено подготовки, в том числе по этапам (годам) 

спортивной подготовки; 

включения спортсменов в составы национальной и сборной команд Республики 

Беларусь по виду спорта, национальных команд по техническим и авиационным видам 

спорта, сборных команд по служебно-прикладным видам спорта; 

участия спортсменов в республиканских и международных спортивных соревнованиях; 

3.4. на этапе высшего спортивного мастерства: 

соответствие критериям для прохождения государственной аккредитации на право 

осуществления деятельности по развитию спорта (проведение спортивных мероприятий 

и (или) участие в них); 

оснащение изделиями медицинского назначения и медицинской техникой, 

лекарственными средствами для оказания первой медицинской помощи; 

обеспечение допуска спортсменов к спортивной подготовке при наличии медицинских 

справок о состоянии их здоровья установленного образца, содержащих информацию 

об отсутствии у этих спортсменов медицинских противопоказаний для занятий избранными 

видами спорта; 

обеспечение допуска спортсменов к учебно-тренировочному процессу при наличии 

спортивной одежды и обуви специального назначения, спортивного инвентаря, 

предусмотренных учебными программами по отдельным видам спорта; 

соответствие содержания и качества спортивной подготовки учебным программам 

по отдельным видам спорта в части: 

выполнения спортсменами нормативов по общей и специальной физической 

подготовке, установленных учебными программами по отдельным видам спорта, и наличия 

у спортсменов спортивного звания «Мастер спорта Республики Беларусь», а в командных 

игровых видах спорта для спортсменов-учащихся старше 20 лет – спортивного разряда 

кандидата в мастера спорта, для спортсменов-учащихся младше 20 лет – I спортивного 

разряда или выступления на официальных областных и г. Минска спортивных 

соревнованиях со спортивным результатом 1–3-е место, на официальных республиканских 

спортивных соревнованиях – 1–5-е место; 

передачи спортсменов в высшее звено подготовки, в том числе по этапам (годам) 

спортивной подготовки; 

включения спортсменов в составы национальной и сборной команд Республики 

Беларусь по виду спорта, национальных команд по техническим и авиационным видам 

спорта, сборных команд по служебно-прикладным видам спорта; 

участия спортсменов в республиканских и международных спортивных соревнованиях; 

осуществления научно-методического обеспечения спортивной подготовки. 

  



  Приложение 2 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2023 № 416 

КРИТЕРИИ 

для подтверждения государственной аккредитации на право осуществления 

деятельности по развитию физической культуры и спорта 

1. Соответствие критериям для прохождения государственной аккредитации 

по соответствующему направлению деятельности по развитию физической культуры 

и спорта. 

2. Отсутствие фактов нарушения законодательства в сфере физической культуры 

и спорта, санитарно-эпидемиологических требований, которые повлекли гибель людей, 

причинение телесных повреждений, иные тяжкие последствия в области безопасности 

жизнедеятельности. 

  

  Приложение 3 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

28.06.2023 № 416 

КРИТЕРИИ 

для лишения государственной аккредитации на право осуществления деятельности 

по развитию физической культуры и спорта 

Лишение государственной аккредитации на право осуществления деятельности 

по развитию физической культуры и спорта осуществляется при наличии одного или 

нескольких следующих критериев: 

несоответствие критериям для прохождения (подтверждения) государственной 

аккредитации по соответствующему направлению деятельности по развитию физической 

культуры и спорта; 

наличие фактов нарушения законодательства в сфере физической культуры и спорта, 

санитарно-эпидемиологических требований, которые повлекли гибель людей, причинение 

телесных повреждений, иные тяжкие последствия в области безопасности 

жизнедеятельности; 

неосуществление деятельности по развитию физической культуры и спорта 

по направлению деятельности, по которому пройдена (подтверждена) государственная 

аккредитация, в течение одного года после ее прохождения (подтверждения). 

  


